(*) Incredulitas.

(**) Laborum expertes, seu incuriosos.

pervefiga
maximam
ris esse,
nibus hist
quatur,
sunt, fide
antiquita
ingenuè
semper cu
rant, excu
hoc genere
ri mendur
fare. Equ
scio: nequ
bor est do
mendacii
id nos fer
mus. D
tio, abs
qui specio
falsa in
multi circ
gum cont
los satis e
que putat
semper te
nos in lec
les ab ARIS
neque
dum neque

(*) Lib.

pervestiganda. Memini POLYBIUM scripsisse maximam & difficillimam partem historici operis esse, rectè & sapienter judicare de scriptoribus historicis. De eorum oratione non loquitur, sed de testimonio, & ea, qua digni sunt, fide. Quid nos? verecundè quidem (nam antiquitati quædam reverentia debetur) sed ingenuè tamen & liberè (veritatis enim major semper cura esse debet) quod libri nobis narrant, excutiamus. LIVIUS (*) aliquando in hoc genere dixit malle se scriptoris, sive librarii mendam, quàm auctoris mendacium accusare. Equidem mendis refertos esse libros scio: neque in iis delendis postremus nunc labor est doctissimorum hominum. Verùm & mendacii arguendi multiplex est ratio: neque id nos semper fallat, atque fugiet, si cautè agamus. Denique diligenter cavendum esse sentio, abs libris supposititiis, atque adulterinis, qui speciosum magni alicujus auctoris nomen falsâ inscriptione mentiuntur. Tales enim multi circumferuntur: quorum nunc catalogum contexerem, nisi si hac ætate nothos illos satis esse notatos, atque abdicatos abjectosque putarem. Quid pluribus opus est? Illud semper teneamus & perpetuò meminerimus, nos in lectione historiarum esse debere, quales ab ARISTOTELE esse dicuntur, qui neque pueri, neque senes sunt, qui (inquam) ad credendum neque nimium faciles, neque nimium difficiles

(*) *Lib. XXXIX. Cap. 55.*

ficiles sane. Ούτε (inquit) πᾶσιν πισεύοντες, οὔτε πᾶσιν ἀπιστοῦντες. (*) Scitum profectò est & illud HESIODI, πίσεις καὶ ἀπιστίας ὄλε- γαν ἄνδρας. (**). Verum rectè quoque aliquis vicissim dixerit, modò πίσεις, (***) modò ἀπιστίας (****) esse utiles atque salutares. Non colligo hæc diæteria, talésque sententias, sicuti pueri apophthegmatibus tanquam emblematis suas in schola declamationes ludendò pingunt, quorum paulò post cum inani sonitu memoria fugiat. Sed quod seriò dico, tenebo, atque urgebo, & in re presenti postea ostendam non fuisse otiosam aut ludicram præmonitionem. Interea & illud nunc mihi in mentem venit quod AUGUSTINUS scripsit *de utilitate credendi*. Quia verò liber extat, & legi ab omnibus facillè potest, & eum totum legi velim, nunc ex eo illud tantùm repetam, quod ait, intelligere, semper sine vitio esse: credere, aliquando cum vitio: opinari nunquam sine vitio. Credere tunc esse culpandum, quum vel de DEO indignum aliquid creditur, vel de hominæ facillè creditur. In cæteris rebus, si quis quid credit, quod se nescire intelligat, nullam esse culpam. *Credo enim*, (inquit) *sceleratissimos conjuratos virtute Ciceronis quondam*.